
13°REGGIMENTO CARABINIERI "FRIULI VENEZIA GIULIA" 
Servizio Amministrativo 

Via Trieste, 46 - 34170 Gorizia (GO) - Tel. 0481-57800 - Fax. 0481-578212 
C.F. e P.IV A. 80004280311 

DETERMINA A CONTRARREN. 257 DEL 25/03/2024 

OGGETTO: Acquisto materiale per manutenzione locali mensa del 13° Reggimento Carabini~ri "Friuli Venezia Giulia". 
Capitolo '1188-7 M.D. - E.F.2024 - Spesa massima presunta € 500,00 IVA compresa. 

IL COMANDANTE 

Visti i RR. DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 
la L. 23 di~embre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000), ed in particolare l'art. 26; 
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico sulla documentazione amministrativa); 
il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell'ordinamento militare); 
il D.P.R. 15 marzo 201On. 90 (TUOM); 
il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 135; 
il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236, ed in particolare,gli arti. 62, 64, 65, 66 e 68 (Regolamento recante disciplina 
delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture) ; 
i D.lgs. n. 90 e 93 deU2.05.2016 recanti rispettivamente "Completamento della riforma della struttura del bilancio 
dello Stato" e "Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e potenziamento della funzione del bilancio di 
cassa", in attuazione degli arti. 40 e 42 della l. 31.12.2009, n. 196; 
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti pubblici); 

Visto l'art. 15 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che, al comma l, prevede la nomina di un Responsabile Unico del Progetto 
RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e al comma 4 prevede la possibilità 
di nominare un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ed un 
responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

Visto il combinato disposto dell'art. 17, co. l e 2, D.lgs. 31.03.2023, n. 36, e dell'art. l, co.2, dell'ali. IU al D.Lgs. n. 
36/2023, dove si prevede che per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, la 
procedura prende avvio con la "determina a contrarre" che contiene l'interesse pubblico che si intende soddisfare, 
le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell'appalto, l'importo massimo . stimato 
dell'affidamento e la relativa copertura contabile, gli elementi essenziali del contratto, la procedura che si intend.e 
seguire, i criteri di selezione degli operatori economici, nonché il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico­
professionale; 

Vjsta la lettera n. 152/3-1-2023 del 29/06/2023 con cui il Comando Generale SM - Ufficio Affari · Giuridici e 
Condizione Militare, ha disciplinato la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e dei Responsabili del 
proceèiimento relativi alla fase di affidamento e alla fase di programmazione, progettazione ed esecuzione; 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, deliberato in data 09.02.2023 
. dall' ANAC e il Piano Nazionale Anticorruzione, di cui alla delibera ANAC n. 7 in data 17 gennaio 2023, ai sensi 
dell'art. l, co. 5, letto A., L. 6 novembre 2012, nr. 190; 

Vista la Circolare 14 novembre 2018, nr.28 del M.E.F. recante "Prime indicazioni operative in materia di fondo scorta 
delle amministrazioni dello Stato"; 

Considerato che a norma dell'art. 50, co. l letto b) la Stazione appaltante procede ad affidamento diretto per forniture e servizi di 
importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Visto il combinato disposto di cui agli arti. 50 e 225 comma 6; 
Accertato che non vi sono convenzioni-quadro stipulate dalla Consip - alle quali l'Amministrazione è obbligata ad aderire ai sensi del 

combinato disposto di cui all'art. l, C. 449, della I. 2712.2006, n. 296, dell 'art. 7 del dI. 07.05.2012, n. 52 (convertito con 
modifiche con la l. 06.07.2012, n. 94) e dell'art. 1 del dI. 06.07.2012, n. 95 (convertito con modifiche con la legge 07.08.2012, 
n. 135), che consentano di soddisfare l'esigenza sopra indicata; 

Vista la Programmazione Esigenziale Decentrata per il triennio 2023-2025; 
Accertata che l'esigenza, rappresentata rientra tra quelle attualmente previste dal Capitolo 1188/7 C0603IN del corrente 

Esercizio Finanziario per il quale ad oggi non sono stati emessi ordini di accreditamento e non sono stati resi noti i 
. preavvisi delle dotazioni che verranno costituite a favore del Funz. Delegato; 

Visto: l'art 40 comma 6 del D.L.gs 36/2023 che prevede di derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti per importo inferiore a 5.000,00 euro IV A esclusa; 

Approvato il processo decisionale, Mod. "G'\ nr. prot. 203/3 datato 14/03/2024 con cui la Sezione Logistica del 13° 
Reggimento Carabinieri "Friuli Venezia Giulia" ha rappresentato la necessità assolutamente indilazionabile ed 
inderogabile di procedere all'acquisto di cui all'oggetto, per le correlate finalità di pubblico interesse perseguite 
dall' Amministrazione; 

82/2 
Pago l a 2 



Visto il ridotto valore economico dell 'appalto in considerazione anche del basso rischio sulla stazione Appaltante 
considerato anche la solidità e comprovata esperienza della Ditta sulla base di pregressi affidamenti di prestazioni, 
si valuta di esonerare la stessa dalla presentazione della cauzione defmitiva per la fornitura in questione; 

Tenuto conto dell'individuazione della ditta HILTI ITALIA SPA è regolarmente iscritta sul mercato della pubblica 
amministrazione (MEPA), non ha intrattenuto rapporti commerciali con questa A.D. nell'anno in corso ed è in 
possesso dei requisiti di carattere generale ed offre le condizioni tecnico economiche ritenute convenienti per 
l'A.D.; 

Accertata: l'urgenza e l'indifferibilità dell'acquisto in assenza della dotazione Finanziaria sul capitolo in questione in quanto 
la mancata aggiudicazione della fornitura comporterebbe la funzionalità e l'efficacia del Reparto; 

NOMINA 

R.u.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Comandante pro-tempore del 13° Reggimento Carabinieri "FrIiuli Venezia Giulia" che ai 
sensi dell'art. 15 e dell' Allegato 1.2 del codice, dovrà svolgere le funzioni ivi indicate; 
Responsabile della fase di affidamento il Capo del Servizio Amministrativo; 
Responsabile della fase di programmazione, prògettazione ed esecuzione il Comandante pro tempore della Sezione Logistica; 

DETERMINA 

1. L'affidamento diretto, da parte del Capo Servizio Amministrativo / Funzionario Delegato del 13° Reggimento Carabinieri 
"Friuli Venezia Giulia", ai sensi dell'art. 50, c. 1, letto b) del D.Lgs., n. 36 del 2023, del relativa alla fornitura in premessa, in 
ottemperanza alle richiamate disposizioni normative, previa verifica di assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e. 
95 del D.Lgs. 36/2023, con le modalità previste dal Codice dei Contratti alla ditta HILTI ITALIA SPA. 

2. La spesa complessiva massima presunta di € 500,00 IV A compresa, sarà imputata a valere sugli ordini di accreditamento 
concessi / da concedersi sul capitolo di spesa 1188/7 dell'esercizio finanziario 2024, previa eventuale imputazione sul fondo 
scorta, qualora al momento del pagamento non dovesse essere ancora disponibile la relativa apertura di credito. . 

3. Clausola salvaguardia, ovvero obbligo dell' A.M. di recedere in anticipatamente dal vincolo contrattuale, senza incorrere in 
responsabilità/o azioni di richiesta danni e/o compensi da parte dell'affidatario (salvo pagamenti di prestazioni effettivamente 
poste in essere fino a quella data), neanche ai sensi degli art. 1337 e 1338 del Codice Civile, qualora nel corso 
dell'affidamento del servizio, la prestaziorie dovesse essere assicurata da convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.a presso il . 
M.E.P.A./sottoscrizione di contratti da parte della Stazione Appaltante qualificata (C.U.C. del Comando Generale dell'Arma 
dei Carabinieri); 

4. Il Capo del Servizio Amministrativo, quale Responsabile della fase di affidamento, è autorizzato ad adottare tutti gli atti 
conseguenti di propria competenza. 

Il presente atto, emesso in duplice originale, sarà allegato al titolo di spesa e' rito nella raccolta delle disposizioni 
amministrative. 

. P.P.V'; ~ 
IL FUNZIONARIO DE EgATO . 

CAPO SERVIZIO ~MMINI ::rRATIVO 
(Ten. Col. amm. Luca Zava e.l.la)- -.. 

I 

82/2 

IL COMANDANTE 
(Col. t.ISSMI Nicola Pio Michele Fe 

Pago 2 a 2 


